
 

Area Lavori Pubblici - N. 394 del 20-08-2021 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TECNICI LL.PP. 

  

 

 

 

Numero 

394 

Data 

20-08-21 

Oggetto: LIQUIDAZIONE FATTURA ALLA STI S.R.L. PER I LAVORI DI  

SMONTAGGIO E SCABLAGGIO ELETTRICO DELL'IMPIANTO 

FOTOVOLTAICO INSTALLATO SULLA COPERTURA DELL'ISTITUTO 

OMNICOMPRENSIVO BEATO SIMONE FIDATO NEL COMUNE DI 

CASCIA 

 

 

 

N. 902 del Registro Generale  

 

L'anno  duemilaventuno,il giorno  venti del mese di agosto ,nel proprio 

Ufficio . 

 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA LL.PP. 
 
 

PREMESSO: 
CHE in data 24 agosto 2016 si è verificato un eccezionale evento sismico che 
ha  colpito  il  territorio  delle regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo, 
compreso il territorio di questo Comune;  
CHE il Presidente del Consiglio dei ministri, con decreto in data 24 agosto 
2016, ha dichiarato, ai sensi  di quanto previsto dall'art. 3, comma 1, del 
decreto-legge 4 novembre 2002, n. 245, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 27 dicembre 2002,  n.286,  lo  stato  di  eccezionale rischio di 
compromissione degli interessi primari;  
CHE con delibera del Consiglio dei ministri del 25 agosto 2016 e' stato 
dichiarato, fino al  centottantesimo  giorno dalla data dello stesso 
provvedimento, lo stato di emergenza in conseguenza all'eccezionale evento 
sismico che ha  colpito  il  territorio  delle regioni Lazio, Marche, Umbria e 
Abruzzo in data 24 agosto 2016;  
CHE tale fenomeno ha determinato una grave  situazione di pericolo per 
l'incolumità delle persone e per  la  sicurezza  dei beni pubblici e privati, 
provocando un elevato numero di vittime,  il ferimento di varie persone e lo 
sgombero di diversi immobili pubblici e privati e danneggiamenti a strutture ed 
infrastrutture;  
CHE in data 25/08/2016 l’edificio “Istituto Omnicomprensivo di Cascia – “Beato 
Simone Fidati”, è stato oggetto di sopralluogo da parte di tecnici incaricati alla 
redazione della scheda “AeDES”, dalla quale è risultato come esito: 



 

Area Lavori Pubblici - N. 394 del 20-08-2021 Pag. 2 

 “C” – EDIFICIO PARZIALMENTE INAGIBILE con provvedimenti di 

perimetrazione con divieto di accesso dell’area sottostante le aule 

inagibili 

CHE in data 30/10/2016, il Comune di Cascia e la Valnerina, sono stati colpiti 
da un ulteriore evento sismico di forte intensità e, che in seguito a tale scossa, il 
corpo di fabbrica, interessato dai lavori, ha riportato gravi danni; 
CHE in data 02/11/2016 l’edificio “Istituto Omnicomprensivo di Cascia – “Beato 
Simone Fidati”, è stato oggetto di sopralluogo da parte di tecnici incaricati alla 
redazione della scheda “AeDES”, dalla quale è risultato che il corpo laterale 
sinistro ha come esito (scheda n. 36364 – 009): 

 “E” – INAGIBILE con provvedimenti di perimetrazione dell’area 

CHE con Ordinanza n. 110 del 22/03/2017 si è ordinato lo sgombero 
dell’immobile distinto al Foglio 53, p.lla 1340, Sub. 4-5-6-7-9-11-12-13-14-15, 
denominato “Beato Simone Fidati”, inibendone l’utilizzo all’Ente proprietario e a 
chiunque lo occupi a qualsiasi titolo; 
 
VISTO il G.T.S. effettuato presso l’Istituto Omnicomprensivo Beato Simone 
Fidati, nel Comune di Cascia in data 11/09/2017 - scheda n. 03, da parte dei 
tecnici della Regione Umbria, Vigili del Fuoco, Comune di Cascia e Unità di crisi 
MIBACT, da cui è emerso che il corpo laterale dx presenta un importante 
quadro fessurativo con danno grave alle strutture verticali, alle tamponature ed 
alle tramezzature e che, per la messa in sicurezza del sito, si propone la 
demolizione totale del corpo dx, previa rimozione dei pannelli fotovoltaici 
presenti in copertura; 
 
RAVVISATA la inderogabile necessità di risolvere il problema intervenendo 
immediatamente con ditta specializzata per tale servizio; 

 
RICHIAMATE la determinazione 462 del 04/12/2018 e successiva n. 551 del 

19/12/2019 con le quali, ai sensi dell'Art 36 comma 2 lettera a), sono stati 

affidati i lavori di  smontaggio e scablaggio elettrico dell'impianto fotovoltaico 

installato sulla copertura dell'istituto omnicomprensivo Beato Simone Fidato nel 

Comune di Cascia alla ditta STI S.R.RL., con sede legale in VIA 

DELL'ARTIGIANATO 5, 63076 MONTENAPOLEONE (AP)  P. IVA 

IT01515300448; 

 

VISTA la fattura n. 2021V2000104 del 23-04-2021 emessa dalla Ditta STI 

S.R.L., con sede legale in VIA DELL'ARTIGIANATO 5, 63076 

MONTENAPOLEONE (AP) P. IVA 01515300448, dell'importo di Euro 4.270,00 

iva inclusa, relativa allo smontaggio e scablaggio elettrico dell'impianto 

fotovoltaico dell'Istituto Beato Simone Fidati nel Comune di Cascia;  

VISTA l'acquisizione agli atti dell'ufficio del Durc On Line prot. n. 282270437, del 
07.07.2021 con scadenza 04/11/2021, attestante la regolarità contributiva della 
Ditta; 

 
RITENUTO, di dover liquidare la fattura sopra elencata; 
 



 

Area Lavori Pubblici - N. 394 del 20-08-2021 Pag. 3 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 183-184 del T.U. 267/2000 la competenza 
per la liquidazione della spesa è attribuita al Responsabile del Servizio 
interessato, il quale provvede ad adottare apposite determinazioni; 
 

VISTO che nulla osta alla liquidazione; 

 

 

  D E T E R M I N A 

 

1) DI RICHIAMARE quanto esposto in premessa quale parte integrante e 
sostanziale del presente dispositivo; 
 
2) DI LIQUIDARE la fattura n. 2021V2000104 del 23-04-2021 emessa dalla 
Ditta STI S.R.RL., con sede legale in VIA DELL'ARTIGIANATO 5, 63076 
MONTENAPOLEONE (AP) P. IVA 01515300448, dell'importo di Euro 3.500,00 
oltre IVA pari a euro 770,00, per un totale di Euro 4.270,00 iva inclusa, relativa 
allo smontaggio e scablaggio elettrico dell'impianto fotovoltaico dell'Istituto 
Beato Simone Fidati nel Comune di Cascia; 
 
3) DI IMPUTARE la somma di euro 4.270,00 iva  compresa al codice di 
bilancio  11.02-2.02.03.99.001 cap. 2851/13 EMERGENZA SISMICA 
2016-CONTRIBUTO REG.LE MESSA IN SICUREZZA DELL'ISTITUTO 
OMNICOMPRENSIVO BEATO SIMONE FIDATI-INTERVENTI DI 
SMONTAGGIO E SCABLAGGIO ELETTRICO DELL'IMPIANTO 
FOTOVOLATICO INSTALLATO SULLA COPERTURA CORR.E 581/13, 
impegno 872/2019 RE 2019,  cod. cig ZAD25EE5A0; 
 
4) DI DARE ATTO  che è stato acquisito agli atti dell'ufficio il Durc On Line 
prot. n. 282270437, del 07.07.2021 con scadenza 04/11/2021, attestante la 
regolarità contributiva della Ditta 
 
5) DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con 
l'apposizione del visto di regolarità contabile apposto dal responsabile del 
servizio finanziario ai sensi dell'art.183, comma 7 del d.lgs n.267/2000, 
attestante la copertura finanziaria. 
 
6) DI PUBBLICARE la presente determinazione, anche a fini notiziari ed in 
ossequio al principi di cui alla legge n.241/90, all'Albo Pretorio dell'ente per 15 
giorni consecutivi. 
 

 

Il presente atto viene firmato dall’Arch Alessandro Marotta, Responsabile Area 
Tecnica Territorio, in sostituzione dell’Ing Lucia Marcaccioli, responsabile Area 
Tecnica LLPP. 
 
394 

 



 

Area Lavori Pubblici - N. 394 del 20-08-2021 Pag. 4 

Il presente provvedimento viene così sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to    MARCACCIOLI LUCIA 

 

 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

Li, 20-08-21 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

 

===================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

24-08-21 al 08-09-21 Registro Albo pretorio n. 1141 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 24-08-21                       F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

====================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

IL RESPONSABILE 

MARCACCIOLI LUCIA  

Li, 

 

 


